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HUYỆN BÙ GIA MẬP 

 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bù Gia Mập, ngày        tháng      năm 2024 

 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, 

hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn  

huyện Bù Gia Mập năm 2024. 

 

Căn cứ Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 18/8/2023 của UBND huyện về 

thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới 

nông thôn mới thông minh trên địa bàn huyện Bù Gia Mập giai đoạn 2023-2025; 

UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình chuyển đổi số 

trong xây dựng nông thôn mới (NTM), hướng tới NTM thông minh trên địa bàn 

huyện Bù Gia Mập năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Thực hiện chuyển đổi số trong xây dựng NTM là giải pháp, nhiệm vụ trọng 

tâm trong triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM 

(Chương trình) năm 2024, góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng nền nông nghiệp 

sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh và chiến lược chuyển đổi số quốc 

gia. 

- Chuyển đổi số trong xây dựng NTM để từng bước hình thành NTM thông 

minh, nâng cao hiệu quả hoạt động của cộng đồng, khuyến khích người dân nông 

thôn chủ động áp dụng thực hiện chuyển đổi số, góp phần phát triển kinh tế nông 

thôn, nâng cao chất lượng tiếp cận dịch vụ và đời sống của người dân. 

- Triển khai chuyển đổi số trong xây dựng NTM năm 2024 trên cả 03 trụ cột 

là phát triển chính quyền số ở nông thôn, phát triển các chủ thể kinh tế số ở nông 

thôn, phát triển xã hội số cho cộng đồng dân cư ở nông thôn. 

2. Yêu cầu 

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, 

đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và người dân thực hiện chuyển đổi số trong xây 

dựng NTM, hướng tới NTM thông minh trên địa bàn huyện. 

II. NỘI DUNG CỦA KẾ HOẠCH 

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trong xây dựng 

NTM: 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, chuyển đổi tư duy về 
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chuyển đổi số trong xây dựng NTM cho cấp ủy, chính quyền, cán bộ và cộng đồng 

dân cư. Đa dạng hóa các hình thức truyền thông trên nền tảng công nghệ số: cổng 

thông tin điện tử, mạng xã hội, bản tin, chuyên đề, tài liệu. 

Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì xây dựng kế hoạch chi 

tiết và triển khai thực hiện. 

Cơ quan phối hợp: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các 

xã.  

2. Đẩy mạnh xây dựng chính quyền số trong xây dựng NTM 

2.1. Nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân sử dụng dịch vụ công trực 

tuyến; tăng cường thực hiện cải cách hành chính gắn với chính phủ điện tử, dịch vụ 

công trực tuyến toàn trình. 

Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND huyện. 

Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã.  

2.2. Nâng cao khả năng tiếp cận dịch vụ viễn thông, hỗ trợ người dân sử 

dụng thiết bị công nghệ thông tin (mạng internet không dây (wifi) miễn phí khu 

vực trung tâm xã, các điểm sinh hoạt văn hóa ở cộng đồng, điểm du lịch nông 

thôn…). 

Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

Cơ quan phối hợp: Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện; UBND 

các xã.  

2.3. Đẩy mạnh áp dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động quản lý, 

điều hành của cấp xã, đặc biệt là quản lý quy hoạch xây dựng nông thôn và các 

lĩnh vực kinh tế, y tế, giáo dục, văn hóa, môi trường, an ninh trật tự... Ưu tiên đầu 

tư cho xã Phú Văn về đích nông thôn mới năm 2024. 

Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

Cơ quan phối hợp: Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện; UBND 

các xã.  

3. Thúc đẩy kinh tế số trong phát triển kinh tế nông thôn 

Tăng cường ứng dụng công nghệ số trong phát triển kinh tế nông thôn theo 

hướng kinh tế tuần hoàn và kinh tế số. Tăng cường ứng dụng trực tuyến, công nghệ 

thực tế ảo trong công tác quảng bá, xúc tiến thương mại, thương mại điện tử cho các sản 

phẩm nông nghiệp, nông thôn.  

Cơ quan chủ trì: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã.  

4. Tập trung phát triển xã hội số trong xây dựng nông thôn mới. 

4.1. Tăng cường bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực về chuyển đổi số 

nông thôn: 
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- Tổ chức các đợt tập huấn về kiến thức chuyển đổi số, khả năng tiếp cận 

thông tin, trọng tâm là dịch vụ công trực tuyến, y tế số, giáo dục số, sử dụng mạng 

xã hội, mua bán trực tuyến, thanh toán trực tuyến…cho người dân, cộng đồng ở 

nông thôn. 

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng kỹ năng chuyên sâu về công nghệ thông tin, sử 

dụng dịch vụ số an toàn trên không gian mạng cho các doanh nghiệp, hợp tác xã và 

tổ chức kinh tế ở khu vực nông thôn. 

Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng kế hoạch và triển 

khai thực hiện. 

Cơ quan phối hợp: Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện; UBND 

các xã.  

4.2. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong hoạt động lấy ý kiến sự hài 

lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới. Thí điểm triển khai ở xã 

Phú Văn về đích nông thôn mới năm 2014. 

Cơ quan chủ trì: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND xã Phú Văn.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Vồn ngân sách Trung ương, của Tỉnh thực hiện Chương trình trong giai 

đoạn 2021-2025. 

2. Vốn ngân sách địa phương. 

3. Vốn xã hội hóa. 

4. Vốn lồng ghép từ các chương trình, dự án khác. 

5. Vốn huy động hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin  

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ 

thuộc trách nhiệm được giao trong mục II đảm bảo tiến độ, chất lượng. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành phát triển hạ tầng số nông thôn; vận 

động, thu hút các doanh nghiệp, tập đoàn viễn thông, công nghệ thông tin để phát 

triển hạ tầng số; đẩy mạnh thực hiện các giải pháp nhằm đáp ứng cho mỗi hộ dân 

nông thôn có ít nhất 01 thiết bị thông minh theo hình thức xã hội hóa. 

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai nhiệm vụ của Kế hoạch này  

về Sở Thông tin và Truyền thông, UBND huyện. 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ và kết quả thực hiện nhiệm vụ theo Kế 

hoạch; tham mưu điều chỉnh, bổ sung các nội dung trong Kế hoạch thuộc thẩm 

quyền của UBND huyện. 

- Phối hợp với Văn phòng Điều phối xây dựng NTM huyện rà soát các nội 
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dung, nhiệm vụ của Chương trình, đảm bảo không trùng lắp, chồng chéo với nội 

dung, nhiệm vụ của các chương trình, dự án khác được cấp có thẩm quyền phê 

duyệt. 

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ 

thuộc trách nhiệm được giao trong Mục II. 

- Tổng hợp nhu cầu, đề xuất kinh phí thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của 

Chương trình.  

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thông hướng dẫn, kiểm tra, đánh 

giá kết quả triển khai thực hiện Chương trình; tham mưu tổng kết thực hiện 

Chương trình giai đoạn 2021-2025 theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Bộ Thông tin và Truyền thông. 

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện 

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ 

thuộc trách nhiệm được giao trong Mục II. 

- Rà soát và đề xuất nâng cao số lượng thủ tục hành chính cung cấp toàn 

trình của UBND các xã nhằm phục vụ người dân nông thôn. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Trên cơ sở đề xuất nguồn vốn thực hiện Chương trình, tiến hành thẩm định 

và tham mưu UBND huyện giao dự toán cho các đơn vị thực hiện. 

5. Công an huyện 

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng mô hình 

chuyển đổi số trong đảm bảo an ninh trật tự; chia sẻ dữ liệu trong Cơ sở dữ liệu về 

dân cư để đẩy mạnh chuyển đổi số trong xây dựng NTM theo quy định. 

6. Phòng Kinh tế - Hạ tầng  

Đẩy mạnh hỗ trợ các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế phát triển thương mại 

điện tử theo chức năng, nhiệm vụ được giao; phối hợp với các cơ quan liên quan 

triển khai các mô hình thí điểm về xã thương mại điện tử. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, các tổ chức chính trị - xã 

hội và các tổ chức xã hội nghề nghiệp trên địa bàn huyện 

Tăng cường vận động, hỗ trợ đoàn viên, hội viên, thành viên, tuyên truyền 

để người dân, cộng đồng chủ động, tích cực tham gia chuyển đổi số trong NTM.  

8. UBND các xã 

- Trên cơ sở các nội dung của Chương trình, ban hành Kế hoạch triển khai 

Chương trình trên địa bàn phù hợp với điều kiện của địa phương. 

- Nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; 

tăng cường thực hiện cải cách hành chính gắn với chính quyền điện tử, dịch vụ 
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công trực tuyến một phần, toàn phần ở cấp xã. 

- Đẩy mạnh áp dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động quản lý, điều 

hành, đặc biệt là quản lý quy hoạch xây dựng nông thôn và các lĩnh vực kinh tế, y 

tế, giáo dục, văn hóa, môi trường, an ninh trật tự,… 

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý 

nghĩa của Chương trình đến toàn thể người dân nhằm thấy được lợi ích khi thực 

hiện chuyển đổi số tại địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng 

nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn huyện Bù Gia 

Mập năm 2024./. 

Nơi nhận: 

- Sở TTTT; 

- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh; 

- TTTU, TT HĐND huyện, 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Như mục III; 

- LĐVP; CVK; 

- Lưu: VT. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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